A ullo penitus labore intelligere facile est, salvato-  
 rem nobis ac liberatorem demissum esse cœlitus a  
 Patre Filium ; superbus nimirum tyrannus non  
 unam gentem, urbemve, aut regionem oppugnabat,  
 sed, cuncta sibi subjicere nefarie aggressus, sub sua  
 juga mittere homines nitebatur, tum a divina  
 charitate avocans, tum a vera Dei cognitione re-  
 pellens, multiplicibus contra inquinatum peccatis  
 mancipium dæmoniorum gregibus attribuens, ac  
 creaturæ contra creatorem Deum adjungens. Pro-  
 inde solem alii, alii lunam venerantes, omnium  
 reginam naturam, honoribus qui ipsi solique pro-  
 prie debentur, fraudabant ; alii porro tellurem,  
 aquam, aerem et ignem pro diis colentes, eo amen-  
 tiæ brevi tempore sunt delapsi, ut ad summum  
 malorum usque progressi, lignis etiam sensu car-  
 entibus, divinitatis decus et gloriam assignarent.  
**180** Hisce scilicet fraudibus in nos sanguinari-  
 us draco lascivens, magnifice se jactabat, sibique  
 perpetuum hoc gaudium futurum sperabat. Ac de  
 illo quidem beatus propheta Jeremias <sup>27</sup> : « Væ, in-  
 quit, qui multiplicat sibi non sua, usquequo ? et  
 aggravans jugum suum violenter ! » Hominis  
 namque possessionein, Dei propriam, usurpare vo-  
 luit, parata sibi supplicia majore in dies acces-  
 sione adaugens. Assidens vero Deo et Patri divi-  
 num Verbum nobis, quibus impie acta vita peric-  
 ulum creaverat, tempus salutis prænuntiavit,  
 dicens : « Spiritus Domini super me, propter quod  
 dixit me, evangelizare pauperibus misit me, præ-  
 dicare captivis remissionem. et cæcis visum, vocare  
 annum placabilem Domino <sup>28</sup>. » Postquam autem  
 promissi auxilii tempus advenit, ipse se nostra  
 causa diaboli fraudibus opposuit, sanguinariumque  
 illum tyrannum edomuit, eumque cum credentium  
 pedibus substravisset, palam dicebat : « Ecce ego  
 dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et  
 scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et  
 nihil vobis nocebit <sup>29</sup>. » Quicumque igitur pietatis  
 in Deum amatores existimus, ac sanctorum clari-  
 tatis participes fieri cupientes ad supernam civita-  
 tatem ardentibus animis aspiramus, illud nobiscum  
 ipsi cogitemus. Reges qui in hac terra degunt,  
 dum assidue barbarorum incursionibus coercendis  
 occupantur, et quarumcunque civitates regionum  
 conservant, servatoris ac liberatoris, aliisque om-  
 nibus ejusmodi titulis nuncupati, præmiis amplis-  
 simis decorantur. Hinc rerum gestarum gloria su-  
 perbientes, sibi subjiciunt quos servavere, insti-  
 tutisque ac legibus, veluti jugo pressis, tributa  
 imperant, eamque velut obedientiæ et obsequii  
 professionem exigunt. Nos igitur per Christum  
 redempti, atque ab errore multos deos colentium  
 liberati, Deique familiaritate per ipsam ditati,  
 traductique in spem sanctorum, nostram ipsi conse-

<sup>27</sup> Imo, Habac. II, 6. <sup>28</sup> Isa. LXI, 1, 2 ; Luc. IV, 18, 19. <sup>29</sup> Luc. X, 19.

Variae lectiones.

• ἀλλ. ἐτην.

cremus vitam. Nam, ut beatus Paulus scribit, « Unus pro omnibus mortuus est, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit <sup>40</sup>. » Hoc et in antiquis Scripturis tanquam in umbra nobis ac figura descriptum est <sup>41</sup>. Umbra enim lex est, et veritatis imaginem intrinsecus gerit.

**181** 3. Dixit igitur olim Deus ad Mosem sacrorum antistitem : « Si acceperis numerum filiorum Israel, in recensione ipsorum dabunt singuli poenam redemptionis animæ suæ Domino, et non erit in ipsis plaga in numeratione ipsorum, et hoc erit quod dabunt tibi quicunque recensiti fuerint, didrachmatis dimidium, quod est juxta didrachma sanctum viginti obolos didrachma. At didrachmatis dimidium, tributum Domino : omnis qui recensitus fuerit a viginti annis et supra, dabunt oblationem Domino. Dives non adjiciet, et pauper non diminet, a dimidio didrachmatis, cum dederit tributum Domino, expiationem pro animabus vestris <sup>42</sup>. » Est namque stater, vel didrachma, nummus non adulterinus, ipsique imago regis inscribitur. Porro ab iis qui tributa pendere soliti erant, non pro uno tantum, sed pro duobus capitibus Domino offerebatur. Constituebantur enim publicani, ut lege cautum fuerat, qui, Judæorum regionem sursum deorsum percurrentes, redemptionis pretiam a divitibus et inopibus æqualiter exigebant : cum figuram hanc ad veritatem indicandam sedulo retineri divina lex præcepisset. Proinde et cum in Capharnaum Salvator noster Christus progressus esset, accesserunt qui didrachma exigebant ad Petrum, dicentes : « Magister vester non solvit didrachma <sup>43</sup>. Hic autem respondit : Etiam <sup>44</sup>; » non subjiciens exlegem legi, nec in servorum ordinem redigens Filium, sed sciens factum esse sub lege legis conditorem, ut nos a legis maledictione liberaret, ac servitutis habitu in meliorem mutato, nos sibi ipsi quam simillimos redderet, et Dei filios efficeret, spiritu libertatis, tanquam clarissimæ dignitatis ornato, indutos atque amictos. « Non enim accepimus spiritum servitutis iterum in timore, » ut divinus scribit Paulus, « sed accepimus spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus : Abba, Pater <sup>45</sup>. » Reversum itaque domum rogavit Petrum Salvator : « Reges terræ a quibus accipiunt tributum, vel census? A filiis suis, an ab alienis? » Respondenteque ab alienis tributa pendit atque exigi oportere, subjecit Christus : « Ergo liberi sunt filii. Ne autem scandalizemus eos, abiens ad mare, mitte hamum, et eum quem primum comprehenderis piscem, aperto ore ejus, invenies staterem : illum accipiens, da eis pro me et te <sup>46</sup>. » **182** uimirum intelligens pro duobus capitibus didrachma solvi consuevisse. Quodnam autem mysterium, aut qualem veritatis